
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020 

 

 
 

 

 
MĚSTSKÁ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

MASARYKOVA 307/20 

ŠTERNBERK 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 2 

 

1. Základní charakteristika zařízení 
 

Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

Masarykova 307/20 

785 01 Šternberk 

 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou  

 

 

IČ:   00848751 

DIČ:  CZ 00848751 

Telefon:  587 571 237, 734 583 634 

E-mail:  reditelka@mkzsternberk.cz 

Web:    www.mkzsternberk.cz 

www.expozicecasu.cz 

 

 

Zřizovatel:  Město Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01   Šternberk 

 

Ředitelka:  Marie Velká  

 

 

 

 

 

2. Poslání, cíle a úkoly 
 

Posláním organizace je zajišťování kulturních a duchovních hodnot a společenského života občanů 

města o okolí.  

 

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává organizace tyto činnosti: 

 

a) pořádá kulturní a vzdělávací programy a pořady pro veřejnost 

b) spolupracuje při této činnosti se školami a školskými zařízeními a kulturními 

organizacemi v regionu 

c) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže 

d) zajišťuje v plném rozsahu provoz městské knihovny  

e) zajišťuje v plném rozsahu provoz Expozice času  

f) poskytuje telekomunikační služby spočívající v provozu veřejného internetu 

g) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování kulturních a 

duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých 

h) provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění 

i) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou činnost 

 

 

http://www.mkzsternberk.cz/
http://www.expozicecasu.cz/


Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 3 

 

3. Personální zabezpečení 
 

Stálí pracovníci k 31. 12. 2020: 

 

Ředitelka  

Zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní 

Vedoucí Expozice času  

Vedoucí technického úseku 

Technický pracovník - zvukař 

Programový a koordinační pracovník-program 

Pokladní Expozice času 

Knihovnice 

Uklízečky 

 

 

Externí spolupracovníci – celkem 13: 

Vrátní, průvodci v Expozici času, šatnáři 

 

 

 

Organizační struktura – dle pracovních pozic (k 31. 12. 2020) 

 
 

1 ředitelka - (úvazek 1) 

1 asistentka, rozpočtář, mzdová účetní - ( úvazek 1 ) 

2 údržbář, technik IT –( úvazek 2 ) 

2 programový a koordinační pracovník – ( úvazek 2 ) 

2 knihovnice – ( úvazek 2 ) 

1 pokladní Expozice času – (úvazek 0,5) 

2 uklízečky – ( úvazek 1,5 ) 

 

Celkem stálých pracovníků 10, úvazků 10 

13 pracovníků na DPP, DPČ  

Ředitelka  1 

Vedoucí Expozice času 1 

průvodci, vrátní, 
uklízečka/pokladní 3 

Zástupce ředitelky, 
rozpočtář, mzdová 

účetní 1 

knihovnice, kulturní 
pracovník 3 

Vedoucí provozního úseku 1 

technik, uklízečky, šatnáři, 
vrátní 13 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 4 

Organizační struktura – dle objektů (k 31. 12. 2020) 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kulturní dům, Šternberk, Masarykova 307/20:  kulturní akce, zájmová činnost – jóga, 

taneční lekce, kurzy, besedy, přednášky, pronájmy, výstavy ve foyeru a v komorním sále. 

Součástí objektu je městská knihovna. 

 

 

 

2. Expozice času, Šternberk, ČSA 19: stálé výstavní prostory, pokladní místo pro prodej 

vstupenek na akce pořádané organizací, víceúčelový sál v horním patře – školení, besedy, 

přednášky, koncerty, výstavy, pronájmy, kurzy jógy, semináře Univerzity třetího věku. 

 

 

 

 

 

 

 

KULTURNÍ DŮM ( 8 ) 

 

ředitelka (1) 

zástupce ředitelky, rozpočtář, mzdová účetní (1) 

knihovnice (2) 

programový pracovník (1) 

uklízečky (1)  

technik (2) 

EXPOZICE ČASU (2) 

 

vedoucí (1) 

pokladní (1/2) 

uklízečka (1/2) 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 5 

4. Přehledy aktivit a činností 

V kulturním domě a v Expozici času probíhají akce, tzv. kupovaná kultura, které pořádají i jiní 

pořadatelé. Následující tabulka obsahuje pouze akce pořádané MKZ Šternberk. Jedná se o akce – 

tzv. kupovanou kulturu, filmová promítání, programy pořádané pro děti v knihovně a akce 
pořádané na náměstí. 

V roce 2020 došlo z důvodu mimořádných vládních opatření k velkému omezení možnosti 

pořádat kulturní a společenské akce, což se negativně projevilo na počtu akcí pořádaných 

organizací. Dle možností jsme se alespoň soustředili na akce pořádané pro menší skupiny osob. 

 

Přehled akcí v roce 2020  

Datum Název akce Návštěvnost Typ akce Objekt 

8/1 Filmové promítání: AMNESTIE 7 film kd 

19/1 Podvečery s hudbou: Wihanovo kvarteto 41 koncert kd 

21/1 Promítání pro družiny: Ledová sezóna: Medvědi  151 film kd 

27/1 Čtenářský klub – pro školy 10 animační p. kd 

27/1 Cestovatelská beseda: ČERNOBYL - veřejnost 34 beseda kd 

27/1 Cestovatelská beseda: ČERNOBYL - pro školy 378 beseda kd 

28/1 KŠANDA 173 divadlo kd 

31/1 GAMOSVAR - mantry a meditační hudba 38 koncert eč 

6/2 Zvířátka kolem nás 11 animační p. kd 

10/2 Knihovnu mám rád 18 animační p. kd 

12/2 Orientace v knihovně  29 animační p. kd 

13/2 Orientace v knihovně 25 animační p. kd 

13/2 Přednáška: Kalendáře, přestupný rok 9 beseda eč 

14/2 Skřítci 8 animační p. kd 

17/2 Fantastická knihovna 26 animační p. kd 

17/2 Zvířátka kolem nás 23 animační p. kd 

18/2 Malujeme s knihou 10 animační p. kd 

18/2 Deník A. Frankové 29 animační p. kd 

18/2 Malujeme s knihou 8 animační p. kd 

18/2 Beseda: V nebezpečí bezpečně 6 beseda kd 

19/2 Pověsti vůbec a pověsti z našeho kraje 25 animační p. kd 

20/2 Zvířátka kolem nás 18 animační p. kd 

21/2 Malujeme s knihou 21 animační p. kd 

22/2 Masopust – tradiční akce s průvodem a zabíjačkou 800 akce/trhy náměstí 

22/2 Maškarní masopustní merenda 34 dětský ples eč 

23/2 Podvečery s hudbou: Štěpán a Jan Matěj Rakovi 59 koncert kd 

24/2 Fantastická knihovna 25 animační p. kd 

25/2 STVOŘENÍ SVĚTA – BEZ CENZURY 173 divadlo kd 

26/2 Promítání pro MŠ: Hurá na pohádky 80 film kd 

27/2 Zvířátka kolem nás 26 animační p. kd 

27/2 Dream board aneb mapa snů 6 workshop kd 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 6 

2/3 Fantastická knihovna 22 animační p. kd 

4/3 Fantastická knihovna 27 animační p. kd 

5/3 Filmové promítání - Poslední Aristokratka 72 film kd 

5/3 Filmové promítání - Poslední Aristokratka 42 film kd 

6/3 Fantastická knihovna 22 animační p. kd 

8/3 Podvečery s hudbou – klavírní recitál Jiří Pazour 36 koncert kd 

9/3 Knížka o knížce 15 animační p. kd 

10/3 Zvířátka kolem nás 19 animační p. kd 

11/6 Filmové promítání - Rocketman 21 film kd 

11/6 Filmové promítání - Rocketman 2 film kd 

14/6 Filmové promítání - Tajný život mazlíčků 2 4 film kd 

14/6 Podvečery s hudbou - Slavic Trio 30 koncert kd 

14/6 Filmové promítání - Tajný život mazlíčků 2 3 film kd 

18/6 Filmové promítání - Vlastníci  48 film kd 

18/6 Filmové promítání - Vlastníci  25 film kd 

25/6 Filmové promítání - Přes prsty 3 film kd 

25/6 Filmové promítání - Přes prsty 23 film kd 

30/6 Filmové promítání - Jak vycvičit draka 3 28 film kd 

30/6 Filmové promítání - Jak vycvičit draka 3 16 film kd 

14/7 Projektový den – kurz šití pro začátečníky 11 workshop kd 

16/7 Filmové promítání - V síti 70 film kd 

16/7 Filmové promítání - V síti 8 film kd 

29/7 Debata s R. Šlachtou "Třicet let pod přísahou" 35 beseda kd 

30/7 Filmové promítání - Chlap na střídačku  23 film kd 

30/7 Filmové promítání - Chlap na střídačku 4 film kd 

červenec Historické hračky (Tiefenbachovi) 152 výstava eč 

5/8 Projektový den - komiks 11 workshop kd 

7/8 Výstava malířů Kuba, Chignier (vernisáž) 74 výstava eč 

7/8 Projektový den - lapač snů 11 workshop kd 

20/8 Knihovnu mám rád 10 animační p. kd 

24/8 Projektový den - píšu deník  13 workshop kd 

25/8 Projektový den – orientace v krajině 13 workshop kd 

26/8 Projektový den - komiks 11 workshop kd 

27/8 Projektový den – Turistické značení v krajině 13 workshop kd 

27/8 Filmové promítání - Ženy v běhu 8 film kd 

27/8 Filmové promítání - Ženy v běhu 9 film kd 

28/8 Projektový den - lapač snů 15 workshop kd 

srpen Výstava Kuba Chignier v EČ 296 výstava eč 

3/9 Filmové promítání - Havel 38 film kd 

13/9 Podvečery s hudbou – klavír, housle 17 koncert kd 

17/9 ZUB ZA ZUBub 173 divadlo kd 

září Výstava Kuba Chignier v EČ 269 výstava eč 

8/10 Filmové promítání - Šarlatán  84 film kd 

5/10 Autorské čtení – Jaroslav Irovský 0 beseda kd 

 CELKEM 4127   



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 7 

Srovnání počtu akcí v minulých letech 

rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

počet akcí 56 59 95 116 129 75 

návštěvnost 5 327 7 624 10 893 13 278 13 859 4127 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet akcí 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet návštěvníků 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 8 

Univerzita třetího věku 
V roce 2020 pokračovala výuka ve dvou zavedených formách z předchozích let: 

 

U3V - virtuální  (Česká zemědělská univerzita Praha, fakulta provozně ekonomická) 

V roce 2020 studenti absolvovali v letním a zimním semestru následující semináře: 

 Cestování, co jste možná nevěděli - LS 19/20, 15 studujících 

 Včelařský rok, ZS 20/21,  2 studující 

Garantem studia je provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze. Během 

semestru absolvují studenti 6 přednášek v objektu Expozice času a následně musí složit postupové 

testy. V roce 2020 se většina přednášek nemohla vzhledem k epidemické situaci realizovat 

prezenčně, ale virtuální podoba umožnila všem frekventantům studovat on-line. Zde se projevila 

přednost této formy studia.  

 

U3V- kamenná  (UP Olomouc) 

Vzhledem k epidemické situaci v roce 2020 pokračovalo studium „kamenné " univerzity třetího věku 

pod Univerzitou Palackého v Olomouci jen v letním semestru, a to ještě v náhradních prázdninových 

termínech.  

Tematem kurzů měkkých dovedností  bylo: „Stáří je stav mysli“, lektorka Bc. Milada Šnajdrová. 

Zimní semestr měl být zahájen v říjnu, ale vzhledem k epidemické situaci se nakonec studium vůbec 

nekonalo. Avizované téma „ Psychologie „ bude nabídnuto studentům v následujícím roce. 

Počet studujících: 17 

 

 

 

 

Kurzy 

 

Taneční kurzy 
mládež 57 

dospělí zrušeno 

 

Letošní kurzy tance pro mládež započaly opětovně pod lektorským vedením  

Bc. Marka Černého a jeho partnerky Zuzany Běhalové z Taneční školy Progress Olomouc.  

Účastníci kurzů pro mládež odtančili v září 2020 pouze 4 lekce. Zbývajících 6 lekcí a 2 prodloužené 

bude realizováno až to epidemická situace dovolí. Taneční lekce pro dospělé, které každoročně 

probíhaly souběžně s kurzy pro mládež, byly v tomto roce bohužel zrušeny.  

 

 

 

 

Jóga  
Pětová I. Pětová II. Spěváková Vysoudilová Dvořáčková I. Dvořáčková II. 

30 20 25 32 22 20 

 

Tradiční kurzy jógy pod vedením zkušených lektorek probíhaly za účasti celkem 149 abonentů. 

Kurzy probíhaly pouze do 12. 3. 2020 a následně byly ukončeny z důvodu mimořádných vládních 

opatření. Kurzistům jsme vrátili poměrnou část kurzovného za neodcvičené lekce. 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 9 

Latin dance fitness 37 

 

Jedná se o tanečně pohybový kurz pro jednotlivce, vedený mistry tance Hankou Kopřivovou a 

Milanem Adamcem. Tento kurz jsme poprvé otevřeli v roce 2019. V průběhu 1. pololetí roku se 

podařilo zrealizovat všechny lekce. Z důvodu špatné epidemické situace jsme již v září nový kurz 

neotevřeli. 
  

  

 

 

 

Šití 29 

 

Novinkou roku 2020 se staly kurzy šití jako důsledek hromadného šití roušek v jarních měsících 

roku.  Pro naše účastníky to byl jeden z motivačních předpokladů účasti - naučit se něco, co se může 

v běžném životě velmi hodit. Kurzy probíhaly pod vedením zkušené krejčové Blanky Krňavkové.  

Proběhly v letních měsících. Pro velký úspěch a kladnou odezvu byl od září naplánován další 

pokračovací cyklus. Ten však z důvodu mimořádných vládních opatření neproběhl.  

Podařilo se nám také uspořádat Kurz šití pro děti. Ten proběhl o prázdninách formou projektového 

dne ve spolupráci s MAS Šternbersko. Tohoto kurzu se zúčastnilo 11 dětí, což nás velmi těší a 

budeme usilovat o pokračování v této aktivitě.  

 

 
 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 10 

Stream koncerty 
Ve spolupráci s techniky firmy Groundsound, kteří nám zcela bezplatně nabídli svou volnou kapacitu, 

jsme uspořádali sérii koncertů abychom podpořili zejména místní šternberské kapely a abychom dali 

vědět, že i v době pandemie jsou tu kapely, koncerty a celkově kultura stále s námi, a to i přes karanténní 

opatření. Naším cílem bylo aby si lidé mohli doma u svých mobilních zařízení vychutnat zážitky, stejné 

jako na koncertu se vším všudy co k tomu patří. 

Od Velikonoc až do poloviny května 2020 vystoupila na pódiu kulturního domu ve Šternberku místní 

poprocková kapela Výsledek, anglicky zpívající The Hall, punkovější Kakktus či pohodovější Zvláštní 

zóny. Ze Štěpánova přijali pozvání Goofy Cow a z Mezic hanácky zpívající kapela Stracené Ráj. Týden 

co týden se u mobilních či počítačových obrazovek vystřídalo celkově na 6000 sledujících, což je na 

místní poměry úctyhodné číslo. 

Za zmínku také stojí, že kapely byly nazvučeny a nasvětleny stejně, jakoby velký sál kulturního domu 

byl vyprodán. Nic tedy nebylo zapojeno jen jako kvůli kamerám, ale vše opravdu probíhalo reálně i před 

zraky doma sedících diváků a fanoušků kapel. Technici se museli vypořádat nejen s novou zkušeností 

přenosu živého koncertu na internetové stránky, ale i občas s nevolí internetové propustnosti serverů 

facebooku, kvůli níž se občas streamovaná videa zasekávala. Ovšem i tato drobná komplikace neodradila 

věrné fanoušky kapel, od sledování a poslouchání jejich oblíbených písniček. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 11 

 

Projektové dny 
 

Novinka roku 2020 -  projektové dny probíhaly v úzké 

spolupráci s MAS Šternbersko a byly určeny pro děti všech 

věkových skupin. Operativně jsme zareagovali na poptávku 

vyplnění volného času dětí a mládeže v období školních 

prázdnin. 

 

Témata jednotlivých dnů:  

Jak se dělá komiks, výroba lapače snů, píšu deník, orientace 

v krajině, turistické značení, kurz šití. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 12 

Soutěž v pečení domácího chleba – Šternberský pecen 2020 
V roce 2020 jsme přišli s novinkou – uspořádání netradiční soutěže spojené se setkáním účastníků 

a veřejnosti. Ve své podstatě se jednalo o výstavu lidské dovednosti spojenou s výměnou zkušeností.  

I přes nelehkou dobu se do soutěže přihlásilo 12 soutěžících s 20 chleby. Soutěž proběhla na 

Hlavním náměstí u příležitosti konání Venkovského trhu Šternberk. Ceny do soutěže věnovala firma 

ETA. 

 

 
 

 

 

 

Divadlo – divadelní klub  
V roce 2020 pořádala naše organizace tradiční autobusové zájezdy na představení Moravského 

divadla v Olomouci – divadelní klub - skupina K. Na programu byla zastoupena činohra, balet, opera 

a opereta. Celkem mělo být realizováno 11 zájezdů. Vzhledem ke všem mimořádným vládním 

opatřením byla nejprve sezóna prodloužena do konce roku a následně nuceně v prosinci ukončena. 

Za 3 neodehraná představení divadlo vracelo vstupné. V průběhu roku jsme tedy uspořádali celkem 8 

zájezdů na představení do Moravského divadla v Olomouci.  

 

V objektu kulturního domu jsme v roce 2020 zahájili konání pravidelného divadelního 

předplatitelského cyklu. Na celý rok jsme měli připraveny pro každé pololetí samostatný cyklus. 

V prvním pololetí mělo proběhnout celkem 5 představení. Ve druhém pololetí představení 3. 

Z důvodu mimořádných vládních opatření se nám podařilo odehrát pouze 3 představení z prvního 

cyklu. Zbylá 2 představení budeme realizovat jakmile to epidemická situace dovolí. Divadelní cyklus 

pro druhé pololetí byl celý zrušen. 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 13 

  

Kruh přátel hudby 
V roce 2020 jsme pro malý zájem nerealizovali pořádání zájezdů pro zájemce o vážnou hudbu do 

olomouckých koncertních síní. Nepodařilo se zajistit potřebný počet zájemců. Jedním z důvodů bylo 

i pravidelné konání koncertů vážné hudby v komorním sále kulturního domu.  

Na tento již tradiční cyklus Podvečery s hudbou byly prodávány abonentní vstupenky a průměrná 

návštěvnost činila v prvních třech měsících roku, kdy se nám podařilo uskutečnit tři koncerty, 45 

posluchačů. V září jsme s velkým optimismem zahájili podzimní cyklus tří koncertů. Sešlo se pouze 

17 zájemců a podařilo se nám uskutečnit z celého plánovaného cyklu z důvodu mimořádných 

vládních opatření pouze koncert jediný. 

 

 

 

Masopust 

V roce 2020 jsme převzali pořadatelství velké tradiční akce pořádané na Hlavním náměstí – 

Masopustní jarmark. Akce proběhla v únoru za velmi dobré spolupráce s pedagogy a žáky ZŠ Dr. 

Hrubého, kteří připravili masopustní průvod masek s tradičním lidovým vystoupením. Na náměstí 

navíc proběhl další kulturní program určený dětem i dospělým a stánkový prodej s domácí 

zabíjačkou a tradičními výrobky. 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 14 

Adventní čas  

V roce 2020 jsme neuspořádali z důvodu mimořádných vládních opatření žádný tradiční adventní 

program na Hlavním náměstí. 

V rámci adventního času jsme uspořádali pouze doprovodné aktivity, pro zpestření doby před svátky 

– knihobudku na ulici Masarykova jsme vyzdobili jako poštovní úřad– Nebeskou poštu. Zde mohly 

děti nosit své dopisy Ježíškovi. 

Připravili jsme serii 3 nedělních koncertních vystoupení dechového kvartetu, který hrál koledy 

v ulicích města.  

Uspořádali jsme pomocí sociálních sítí virtuální výstavu vánočních hvězd, které vyrobili nebo 

namalovali lidé z našeho města. 

 
Dobrým počinem s velkou sledovaností bylo natočení a on-line přenos Zdravice vedení města, 

která proběhla bez účasti veřejnosti a při které byl rozsvícen vánoční strom na Hlavním náměstí ve 

Šternberku.  

 

 

 

 
 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 15 

5. Městská knihovna 
 
Posláním Městské knihovny je získávat, zpracovávat, uchovávat a poskytovat informace, literaturu a 

další kulturní hodnoty. Městská knihovna poskytuje služby široké veřejnosti, nabízí besedy pro 

školní mládež, organizuje přednášky, besedy a animační programy s literární tematikou pro všechny 

věkové skupiny. 

 

 

 
Celkový počet registrovaných čtenářů – obě oddělení: 

 

2015 1365 

2016 1555 

2017 1437 

2018 1158 

2019 1226 

2020 907 

 

 

 

 

 
 

 

Uzavření knihovny z důvodu vládních opatření ovlivnilo počet registrovaných čtenářů a s tím 

související další údaje počtu návštěv a výpůjček. 

 

Uzavření knihovny: 

12.   3. 2020 -  29. 4. 2020 

22. 10. 2020 - 23.11. 2020 

28. 12. 2020 - 31. 12. 2020 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 16 

Počet výpůjček v celé knihovně – obě oddělení 

 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 celkem  53 760 57 642 53 491 49 276 48971 34 405 

dospělí beletrie 35 027 37 184 35 003 32 070 31281 22 908 

dospělí naučná 6 626 7 710 7 493 7 251 7025   3 091 

mládež beletrie 4 879 5 514 4 368 3 351 4517  4 368 

mládež naučná 931 1 052 783 620 647     513 

periodika   6 297 6 182 5 848 5 984 5501  3 525 

 

Počet výpůjček celkem 

 

 
 

Přehled výpůjček  

 

 
 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

dospělé
beletrie

dospělé
naučná

mládež
beletrie

mládež
naučná

periodika

2015

2016

2017

2018

2019

2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 17 

Počet návštěvníků v celé knihovně – obě oddělení 

 

2015 19 138 

2016 22 493 

2017 19 988 

2018 17 190 

2019 17 873 

2020 10 425 

  
 

 

Půjčovní doba k 31. 12. 2020 (týdně 33 hodin pro veřejnost) 

 
Oddělení dospělí      Oddělení děti 

Pondělí  8 - 11.30  12.30 – 18.00   8-11.30  12.30 – 17.00 

Úterý  8 - 11.30  12.30 – 17.00    8-11.30  12.30 – 17.00 
Středa  zavřeno      zavřeno 

Čtvrtek  8 - 11.30  12.30 – 17.00    8-11.30  12.30 – 17.00 

Pátek  8 - 11.30  12.30 – 17.00    8-11.30  12.30 – 17.00 

 

 

 

 

Nová služba knihovny -  Knihy až pod nos 

Tato služba byla zavedena pro čtenáře, kteří se z jakýchkoliv důvodů nechtějí zdržovat v prostoru 

knihovny volným výběrem knih z regálů. Čtenáři si mohou knihy objednat bezkontaktně – 

telefonicky anebo E-mailem. Vybírat si mohou z našeho online katalogu. V uvedený den a hodinu si 

připravené knihy vyzvednou přímo u pultu v knihovně. 
 

 

 

 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 18 

Výdejové okénko 
Služba provozující půjčování předem objednaných knih bez přístupu do prostoru knihovny, byla 

provozována v rámci aktuálních vládních opatření v tyto dny: 
 

23. 11. 2020  -   3. 12. 2020  a  18.12. 2020 - 22.12.2020.   

 

Analýza návštěvnosti výdejového okénka – věková struktura, další specifika 
 

23. 11. 2020 - 3. 12. 2020 

návštěvnost   257 

do 15 let          18 

ostatní            239 

muži                 55 

ženy                202 

místní              221 

ostatní               36 

 
18. 12. 2020 - 22. 12. 2020 
 

návštěvnost 68 

do 15 let 3 

ostatní 65 

muži 12 

ženy 56 

místní 58 

ostatní 10 
 

 

 

 

 

Knihovní fond 
 

Knihovní fond k 31. 12. 2020 – 23 480 svazků 

Naučná      5 183 

Beletrie    12 673 

Mládež naučná             739 
Mládež beletrie      4 885 

 

 Přírůstek nových knih - 1 168 sv., z toho koupě 515 svazků, dary 653 svazků.  
Asi 80 % čtenářů jsou ženy, proto i nákup knih této skutečnosti přizpůsobujeme. 

  

 Přírůstek nových knih podle tematických skupin: 
 Naučná (N)    253 svazků 

 Beletrie (B)   656 sv. 

 Mládež naučná (MN)      28 sv. 

 Mládež beletrie (MB)    231 sv. 
 

 Úbytek knih (zastaralé a zničené odepsané knihy) 1 646 svazků 

 N – 135, B – 982, MN – 61, MB – 467, – 1 hudebnina 
 

 

Revize knihovního fondu 
Řádná revize proběhla v lednu 2020 bez zjištěných závad. Další revize proběhne za 5 let. 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 19 

Ediční činnost 
Pravidelné informace o knihovně, jejích aktivitách a nabízených knižních novinkách zveřejňujeme ve 

Šternberských listech a na webových stránkách organizace. Nově se od 20.1.2020 zřídily facebookové stránky 
knihovny. 

 

 

 
 

Vzdělávání knihovníků 
Účast na odborných seminářích pořádaných Knihovnou města Olomouce. 

Účast na odborných seminářích pořádaných Vědeckou knihovnou Olomouc (VKOL). 
Účast na poradě profesionálních knihovníků 17. 6. a 9. 12. 2020. 

  

 

 
 

 

Knihobudka 

Knihobudka již neodmyslitelně patří na pěší zónu na ulici Masarykova a pomocí ní se protočily mezi 

čtenáři stovky knih. V květnu 2020 naši knihobudku ozdobil pták Hugo – dílo malíře Vincenta 

Chigniera. Zahájili jsme také ve spolupráci s našimi školami a školkami malé výtvarné pouliční 

výstavy s různou tematikou - ptačí výstava, sluníčková výstava. Konec léta pak připomněla houbová 

a dračí výstava. V předvánočním čase se naše knihobudka proměnila v Nebeskou poštu – speciální 

úřad pro dopisy Ježíškovi. 

 

 

 
 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 20 

 
 

 

 
 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 21 

Knihovna – dětské oddělení 
 
 

 

 

Celkový počet registrovaných čtenářů : 

2015 467 

2016 572 

2017 489 

2018 338 

2019 401 

2020 240 

 

 
 

 
  

 

 
 

Rozložení čtenářů dle věku   
 do 15 let  -  191       79,58 % 

 starší   -    49       20,42 % 
 

 

Rozložení členářů dle pohlaví      
 Chlapci  -   95        39,58 % 

 Dívky  -           145        60,42 % 

 
 

 Rozložení čtenářů dle bydliště  
 Místní   -  205       85,42 % 

 Ostatní  -    35  14,58  % 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 22 

Celkový počet návštěv dětských čtenářů:  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

2015 5 256 

2016 6 270 

2017 5 093 

2018 3 683 

2019 5 251 

2020 2 514 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 23 

 

Výpůjčky: 

 2015 8 247 

2016 9 827 

2017 7 801 

2018 5 978 

2019 7 461 

2020 5 000 

 

 
 
 

 

 

 
Počet výpůjček knih      4 881   97,62  %  z celkového počtu 

Počet výpůjček periodik              119     2,38  %  z celkového počtu 

 

 

 

 

Návštěvníci internetu        154 

 

 

 
 

 

 

 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 24 

Knihovna - oddělení dospělí 

 
Celkový počet registrovaných čtenářů:  

  

 2015 898 

2016 983 

2017 948 

2018 820 

2019 825 

2020 667 

  

 
 

  

 
 

Rozložení čtenářů dle věku 

 Do 15 let   -           16     2,40  % 
 Starší    -       651   97,60   % 

 

 
  

 

Rozložení čtenářů dle pohlaví 

 Muži    -   129   19,34  % 
 Ženy    -   538   80,66  % 

  

  
  

 

Rozložení čtenářů dle bydliště 
 Místní    -   568   85,16  % 

 Ostatní   -     99   14,84  % 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 25 

Celkový počet návštěv čtenářů:      

2015 13 882 

2016 16 223 

2017 14 895 

2018  13 507 

2019 12 622 

2020 7 911 

 

 
 

 

Výpůjčky.  Počet výpůjček celkem: 

2015 45 513 

2016 47 815 

2017 45 690 

2018 43 298 

2019 41 510 

2020 29 405 

 
 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 26 

Počet výpůjček knih    25 999   88,42  % z celkového počtu 

Počet výpůjček periodik     3 406   11,58  % z celkového počtu 
 

Vyřízených rezervací         621 

 

 
 

Návštěvníci internetu: 221 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 27 

6.  Expozice času 

 
Rok 2020 byl pro Expozici času z pohledu návštěvnosti velmi špatný. Epidemická situace způsobila 

třikrát úplné uzavření objektu (12. 3. - 24.5., 3. 10. - 2.12., 18.12. - 31. 12. 2020). Nekonaly  se 

školní výlety, školy doháněly prezenční výuku a nenavštěvovaly animační programy.  

Jen prázdninová návštěvnost byla srovnatelná s minulými roky. 

Kladně hodnocená z pohledu návštěvníků byla forma převládajících komentovaných prohlídek. 

V minulých letech byly dominantní volné prohlídky bez průvodce. Toto se nám podařilo v roce 

2020 úspěšně změnit! 

 

 

 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 28 

Přehled návštěvnosti a tržeb v roce 2020 

 

2020 
animační programy expozice sklep 

tržba 
prodej 

celkem EČ 2020 

náv-
štěva 

tržba návštěva tržba 
návštěv

a 
tržba 

návštěv
a 

tržba vstupy celkové příjmy 

leden 0 0 Kč 90 5 740 Kč 0 0 Kč 7 405 Kč 90 5 740 Kč 13 145 Kč 

únor 91 4 400 Kč 203 12 540 Kč 0 0 Kč 3 754 Kč 294 16 940 Kč 20 694 Kč 

březen 35 750 Kč 105 5 630 Kč 0 0 Kč 1 747 Kč 140 6 380 Kč 8 127 Kč 

duben 0 0 Kč 0 0 Kč 0 0 Kč 0 Kč 0 0 Kč 0 Kč 

květen 0 0 Kč 47 3 520 Kč 0 0 Kč 530 Kč 47 3 520 Kč 4 050 Kč 

červen 0 0 Kč 327 22 700 Kč 0 0 Kč 4 795 Kč 327 22 700 Kč 27 495 Kč 

červenec 70 2 100 Kč 1 378 107 520 Kč 152 3 420 Kč 17 661 Kč 1 600 113 040 Kč 130 701 Kč 

srpen 21 630 Kč 1 355 99 910 Kč 96 600 Kč 14 939 Kč 1 472 101 140 Kč 116 079 Kč 

září 20 0 Kč 527 37 640 Kč 69 870 Kč 4 486 Kč 616 38 510 Kč 42 996 Kč 

říjen 0 0 Kč 7 340 Kč 0 0 Kč 140 Kč 7 340 Kč 480 Kč 

listopad 0 0 Kč 0 0 Kč 0 0 Kč 0 Kč 0 0 Kč 0 Kč 

prosinec 0 0 Kč 17 1 160 Kč 0 0 Kč 50 Kč 17 1 160 Kč 1 210 Kč 

celkem 237 7 880 Kč 4 056 296 700 Kč 317 4 890 Kč 55 507 Kč 4 610 309 470 Kč 364 977 Kč 

           
 

EČ 
2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 

animační pogramy muzeum celkem 

leden 0 0 30 0 0 134 0 21 0 90 134 0 51 0 90 

únor 33 0 107 74 91 399 157 218 285 203 432 157 325 359 294 

březen 63 174 347 50 35 605 270 516 398 105 668 444 863 448 140 

duben 128 37 46 0 0 516 609 475 534 0 644 646 521 534 0 

květen 188 370 153 192 0 800 724 628 989 47 988 1094 781 1 181 47 

červen 307 425 246 175 0 914 804 636 664 327 1 221 1 229 882 839 327 

červenec 161 0 29 0 70 1 541 1 618 1 383 1 093 1 378 1 702 1 618 1 412 1 093 1 448 

srpen 49 29 0 0 21 1 687 1 854 1 184 1 128 1 355 1 736 1 883 1 184 1 128 1 376 

září 26 36 86 28 20 843 762 772 663 527 869 798 858 691 547 

říjen 397 76 326 62 0 641 476 443 528 7 1 038 552 769 590 7 

listopad 98 30 135 15 0 539 252 265 232 0 637 282 400 247 0 

prosinec 206 143 66 95 0 82 141 163 52 17 288 284 229 147 17 

celkem 1 656 1 320 1 571 691 237 8 701 7 667 6 704 6 566 4 056 10 357 8 987 8 275 7 257 4 293 

 

 

 
 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 29 

Animační programy – počet návštěvníků 

 
 

 

 

 
 

Muzeum – počet návštěvníků 

 
 
 

 

 

 

Celková návštěvnost Expozice času včetně sklepní galerie  

 

 
 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2016 2017 2018 2019 2020

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2016 2017 2018 2019 2020

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 30 

Příjmy ze vstupného  

 

  2016 2017 2018 2019 2020 

leden 6 070 Kč 0 Kč 1 660 Kč 0 Kč 5 740 Kč 

únor 19 090 Kč 10 700 Kč 12 030 Kč 15 430 Kč 16 940 Kč 

březen 25 829 Kč 23 640 Kč 32 560 Kč 21 250 Kč 6 380 Kč 

duben 21 950 Kč 39 380 Kč 22 930 Kč 24 959 Kč 0 Kč 

květen 34 772 Kč 48 055 Kč 34 720 Kč 47 331 Kč 3 520 Kč 

červen 45 725 Kč 54 780 Kč 39 750 Kč 47 055 Kč 22 700 Kč 

červenec 74 862 Kč 87 009 Kč 71 215 Kč 85 915 Kč 113 040 Kč 

srpen 73 686 Kč 99 370 Kč 67 037 Kč 90 735 Kč 101 140 Kč 

září 38 464 Kč 43 420 Kč 43 825 Kč 45 600 Kč 38 510 Kč 

říjen 45 458 Kč 27 060 Kč 37 295 Kč 44 573 Kč 340 Kč 

listopad 18 810 Kč 15 080 Kč 22 175 Kč 17 460 Kč 0 Kč 

prosinec 15 731 Kč 7 780 Kč 12 695 Kč 7 910 Kč 1 160 Kč 

celkem 420 447 Kč 456 274 Kč 397 892 Kč 448 218 Kč 309 470 Kč 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Kč0

Kč100 000

Kč200 000

Kč300 000

Kč400 000

Kč500 000

2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 31 

Výstavy ve sklepních prostorách Expozice času 

 

 

Datum 

 

Název akce 

Platící 

návštěvníci 

25.5. – 18.7. Historické hračky, Tiefenbachovi 152   

20.7. – 20. 9. Petr Kuba a Vincent Chignier 248 
  

 celkem 400   

 

Ve sklepních prostorách Expozice času se v roce 2020 konaly pouze dvě výstavy. Historické hračky 

ze sbírek manželů Tiefenbachových a výstava obrazů a soch místních výtvarníků, Petra Kuby a 
Vincenta Chigniera.  

Obě výstavy měli možnost navštívit také všichni návštěvníci muzea, a to zdarma jako bonus 

k zakoupené vstupence. Uvedené počty návštěvníků v tabulce představují ty návštěvníky, kteří si 

zakoupili pouze vstupenku na výstavu a nebyli v muzeu.  

 

 

 

 

Semínkovna v Expozici času 
V roce 2020 jsme se připojili k celostátní Iniciativě Semínkovna. 

Tato vznikla v ČR v roce 2015 na podporu svobodného sdílení osiva, semenaření a přírodního 

zahradničení. Semínkovny jsou svobodná iniciativa pro každého. 

Semínka jsou nabízena bezplatně v malých dávkách pouze pro osobní spotřebu.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Stolní kalendář na rok 2021 
V červenci 2020 jsme uvedli k prodeji tištěný stolní 

kalendář na rok 2021 v celkovém nákladu 1000 ks. 

Celý náklad byl v krátké době rozebrán. 

 

Stolní kalendář jsme vydali ve spolupráci s MAS 

Šternbersko o. p. s.  

 

  



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 32 

7. Přehled grantů, dotací a účelově vázaných příspěvků v roce 2020 
 

Město Šternberk – účelově vázané příspěvky zřizovatele 

 

  30 tis. Kč celoroční činnost dechového orchestru 

120 tis. Kč divadelní úterky 

  90 tis. Kč Podvečery s klasickou hudbou 

  65 tis. Kč akce pro veřejnost Masopust 

260 tis. Kč Adventní program na náměstí 

 
 

8. Kontroly v roce 2020 
 

V roce 2020 neproběhla v organizaci žádná kontrola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Hospodaření 
 

 
 

Příjmy z nájemného v roce 2020 
 

rok KD EČ Celkem 

2013 511 680 Kč 56 330 Kč 568 010 Kč 

2014 167 600 Kč 71 750 Kč 239 350 Kč 

2015 41 000 Kč 314 425 Kč 355 425 Kč 

2016 312 800 Kč 74 660 Kč 388 860 Kč 

2017 507 575 Kč 78 655 Kč 586 230 Kč 

2018 526 545 Kč 146 875 Kč 673 420 Kč 

2019 607 570 Kč 219 650 Kč 827 220 Kč 

2020 259 261 Kč 49 455 Kč 308 716 Kč 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 33 

 
 

 

 
 

 

 
 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Příjmy z nájemného celkem 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Příjmy z nájemného v Expozici času 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Příjmy z nájemného v kulturním domě 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 34 

 

Náklady na energie 

 
Celkové roční náklady  

 Celkem 

Expozice 

času 

Kulturní 

dům 

2012 1 051 560 Kč 425 160 Kč 626 400 Kč 

2013 976 723 Kč 371 756 Kč 604 968 Kč 

2014 227 748 Kč 227 748 Kč   

2015 227 748 Kč 227 748 Kč   

2016 644 435 Kč 190 052 Kč 454 383 Kč 

2017 586 347 Kč 183 461 Kč 402 886 Kč 

2018 637 071 Kč 193 294 Kč 443 777 Kč 

2019 754 100 Kč 223 450 Kč 530 650 Kč 

2020 547 883 Kč 178 930 Kč 368 953 Kč 

 
Od dubna 2014 do října 2015 sídlila  knihovna a vedení MKZ na ul. Komenského, probíhala rekonstrukce 

KD. Od roku 2016 probíhal celý provoz v kulturním domě. 

 
 

 

Roční náklady na energie celkem 
 

 
 

 

 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 35 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Roční náklady na energie v kulturním domě 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Roční náklady na energie v Expozici času 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 36 

 

Výsledky hospodaření za rok 2020 

 

 

 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho: 

hlavní 
činnost 

doplňková 
činnost 

NÁKLADY účtová třída 5 10 507,76 10 123,65 384,11 

spotřeba materiálu 362,60 318,76 43,84 

z toho: 

potraviny (jen školní stravování) 0,00     

spotřeba PHM 2,93 2,93 0,00 

učební pomůcky, učebnice, hračky 0,00     

knihy, tiskoviny 134,92 134,92 0,00 

kancelářský materiál 14,65 14,65 0,00 

čistící a úklidové prostředky 33,56 29,30 4,26 

materiál na opravu a údržbu 22,20 22,20 0,00 

ostatní materiál 154,34 114,76 39,58 

spotřeba energie  547,88 540,71 7,17 

z toho: 

vodné a stočné 78,90 77,76 1,14 

plyn 140,62 139,05 1,57 

elektrická energie 328,36 323,90 4,46 

opravy a udržování 91,97 80,11 11,86 

z toho: 
budov a zahrad 41,07 35,65 5,42 

ostatního majetku 50,90 44,46 6,44 

drobný dlouhodobý hmotný majetek   95,96 95,96 0,00 

cestovné   2,05 2,05 0,00 

náklady na reprezentaci, 

občerstvení   
9,53 9,53 0,00 

ostatní služby a náklady    995,62 942,60 53,02 

z toho: 

náklady na pronájmy prostor pro činnost 

organizace 
0,00     

honoráře, půjčovné 327,75 327,75 0,00 

telefony, internet 14,47 13,63 0,84 

svoz a likvidace odpadu 25,59 22,80 2,79 

servis, revize 131,26 115,46 15,80 

účetnictví, zpracování mezd 160,16 142,62 17,54 

ostatní služby 336,39 320,34 16,05 

osobní náklady 5 935,98 5 859,05 76,93 

z toho: 

ze státního rozpočtu 0,00   x 

z jiných zdrojů: prostředky zřizovatele 5 935,98 5 859,05 76,93 

z jiných zdrojů: dotace aj. 0,00     

jiné ostatní náklady 40,03 40,03 0,00 

z toho: 
pojištění  22,36 22,36 0,00 

jiné 17,67 17,67 0,00 

odpisy dlouhodobého majetku 2 426,14 2 234,85 191,29 

z toho: 
odpisy nemovitého majetku ve správě 1 601,27 1 504,19 97,08 

odpisy movitého majetku ve správě 824,87 730,66 94,21 

  odpisy ostatní 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 37 

 

ukazatel (v tis. Kč) celkem 

z toho: 

hlavní 

činnost 

doplňková 

činnost 

VÝNOSY účtová třída 6 10 699,52 10 310,83 388,69 

výnosy z vlastních výkonů 1 027,76 974,89 52,87 

z toho: 

úplata MŠ, ŠD, školné 0,00 0,00 0,00 

vstupné 545,84 545,84   

stravování 0,00 0,00 0,00 

ostatní služby 481,92 429,05 52,87 

pronájmy (movitého i nemovitého majetku = byty, tělocvičny) 338,86 3,04 335,82 

ostatní výnosy 0,00 0,00 0,00 

z toho: výnosy z prodeje majetku 0,00 x 0,00 

čerpání fondů 0,00 0,00 0,00 

z toho: 

zúčtování rezervního fondu - z HV 0,00 0,00 0,00 

zúčtování rezervního fondu - ostatní 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu investic 0,00 0,00 0,00 

zúčtování fondu odměn 0,00 0,00 0,00 

finanční výnosy 7,99 7,99 0,00 

z toho: 
úroky 0,00     

ostatní finanční výnosy 7,99 7,99 0,00 

výnosy z transferů 621,61 621,61   

příspěvky a dotace 8 703,30 8 703,30 0,00 

z toho: 

příspěvek na provoz 6 600,00 6 600,00 x 

příspěvek na odpisy nemovitého majetku ve 
správě 

1 411,00 1 411,00   

příspěvek na odpisy movitého majetku ve 
správě 

201,00 201,00   

dotace přímých výdajů se SR 0,00 0,00 x 

jiné dotace, příspěvky                                                 
(účelové dotace, příspěvky města na akce 
aj.) 

491,30 491,30   

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 191,76 187,18 4,58 

 

 

 
 

 

Kladný hospodářský výsledek vznikl v důsledku přijatého účelově vázaného příspěvku zřizovatele 

na pořádání adventního programu. Tento příspěvek nebyl zcela vyčerpán a jeho nevyčerpaná část 

tvoří kladný výsledek hospodaření. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 38 

 

10. Vyhodnocení plnění cílů pro rok 2020  
 

 

Pokračovat v budování pozitivního image organizace. 

I přes nepříznivou epidemickou situaci se nám podařilo zrealizovat akce, jejichž kladné hodnocení a 

odezva ze strany diváků a návštěvníků nám udělala velkou radost. Jedná se hlavně o tradiční 

Masopust na Havním náměstí, Soutěž v pečení domácího chleba - Šternberský pecen 2020. Podařilo 

se nám ve spolupráci s MAS Šternbersko vydat stolní kalendář na rok 2021. Operativně jsme na letní 

měsíce zařadili sérii projektových dnů pro děti a mládež jako smysluplnou aktivitu po dobu prázdnin. 

Úkol splněn 

 

 

Optimalizovat personálně provoz Expozice času mimo turistickou sezónu. 

Z důvodu vládních opatření byla Expozice času mimo turistickou sezónu z velké části uzavřena. 

Personální optimalizaci provozu se nám podařilo docílit hlavně v turistické sezóně, kdy 

průvodcovské služby během celotýdenního provozu byly vykonávány převážně kmenovými 

zaměstnanci. Externích průvodců jsme využili minimálně.  

Úkol splněn 

 

 

Sestavit kvalitní tým průvodců Expozice času.  

Úkol splněn. Omezili jsme počet externích průvodců a soustředili se na kvalitní komentované 

prohlídky realizované 2 kmenovými zaměstnanci a 1 externím. 

 

 

Realizovat vybavení prostor sklepa Expozice času dle nově zpracovaného libreta. 

Úkol odložen – realizace odložena z důvodu neschválení finančních prostředků ze strany zřizovatele 

na realizaci. 

 

Získat dotaci na digitalizaci filmového promítání v kulturním domě. 

Úkol nesplněn - v roce 2020 nebyla vypsána výzva Státního fondu kinematografie určená na 

digitalizaci kin.  

 

 

Převzít pořadatelství a zabezpečet tradiční městskou akci – Masopustní jarmark s průvodem 

masek. 

Úkol splněn – akce úspěšně proběhla v únoru 2020. 

 

 

Participovat se školami a školskými zařízeními na pořádání akcí – vytvoření uchopitelných 

námětů pro pořádání výstav, soutěží a vystoupení. 

Úkol v rámci možností splněn – zahájili jsme pořádání pouličních výstav u knihobudky v aleji na ul. 

Masarykova. V únoru jsme uspořádali ve spolupráci se ZŠ Dr. Hrubého Masopustní průvod. 

 

 

Pod hlavičkou organizace pořádat akce mimo objekty kulturního domu a Expozice času. 

Úkol splněn. Uspořádali jsme akce na Hlavním náměstí - Masopustní jarmark a Soutěž v pečení 

domácího chleba - Šternberský pecen 2020. 

 



Výroční zpráva 2020          Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 

 39 

11. Stanovení cílů na rok 2021 
 

Soustředit se na průběžné vzdělávání zaměstnanců z důvodu rozšíření nabídky akcí, realizovaných 

našimi kmenovými zaměstnanci – lektory. 

 

Zvýšit počet čtenářů v dětském oddělení knihovny aktivním působením - získání okruhu nových 

potenciálních zájemců, příznivců MKZ. Soustředit se na cílovou skupinu rodiče a děti ve věku 0 - 3 

roky, 3 – 6 let. 

 

Uspořádat oslavu 10. výročí otevření Expozice času ve Šternberku. 

 

 

 

 

 

12. Závěr 

 

Personální změny: 

V září 2020 skončil pracovní poměr uzavřený na dobu určitou 1 programové pracovnici. V říjnu 

2020 na vlastní žádost ukončila pracovní poměr 1 uklízečka. Z důvodu omezeného provozu 

v souvislosti s vládními opatřeními nebyla pracovní místa do konce roku obsazena. 

 

Programová nabídka: 

Vlastní akce organizace vhodně doplňujeme zájemci o pronájem sálů pro pořádání akcí kupované 

kultury. Usilujeme o vyváženost programové nabídky se zaměřením na všechny cílové skupiny. 

V roce 2020 jsme operativně zareagovali a uspořádali cyklus prázdninových projektových dnů - 

workshopů určených pro malé skupiny dětí a mládeže. V průběhu roku jsme byli nuceni upustit od 

pořádání divadelních představení a koncertů pro větší skupiny návštěvníků. Operativně jsme 

zareagovali nabídkou filmových promítání, a to i v letních měsících. Jednalo se o jediné hromadné 

akce možné konat v rámci platných vládních opatření. 

 

Pronájem prostor: 

Jedním z nejpodstatnějších zdrojů příjmů jsou pro organizaci pronájmy prostor Kulturního domu a 

Expozice času. Zde usilujeme o zvalitňování poskytovaných služeb a máme zájem aby se k nám naši 

nájemci opakovaně vraceli. V roce 2020 se nám nepodařilo z důvodu vládních opatření a nepříznivé 

epidemické situace v této oblasti zdárně splnit stanovený objem plánovaných akcí. 

  

Hospodaření organizace: 

Stejně jako v minulých letech organizace hospodařila s vyrovnaným rozpočtem. Od 1. 1. 2020 se 

stala organizace plátcem daně z přidané hodnoty.  

 

Závěr: 

Děkuji všem návštěvníkům za jejich přízeň a všem spolupracovníkům za jejich pracovní nasazení a 

iniciativu. 

 

 

Ve Šternberku 19. 3. 2021 

 

Marie Velká, ředitelka 


